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Abstrakt

V literární rešerši je věnována pozornost pozemkovým úpravám, kde jde

především o vysvětlení základních pojmů a informací o pozemkových úpravách

jako jsou formy pozemkových úprav. Práce se zabývá shromážděním informací

o celém katastrálním území do budoucna pro tvorbu Komplexní pozemkové úpravy.

Výzkum je proveden na základě metodiky, kde jsou uvedené popisy o současném

stavu a průzkumu území. Vlastní výzkum pojednává stručně o celém katastrálním

území. Ve výzkumu je uvedena charakteristika území, včetně krajinného rázu, dále

pak hospodářské využití území, vodní hospodářství, infrastruktura a výrobní funkce.

Klíčová slova: Žabovřesky, Dehtářský potok, pozemková úprava, krajinný ráz

Abstract

The literature review is looking to landscaping, and it mainly explain basic

concepts and informations of landscaping such as form of landscaping. The work

deals with gathering information about the entire cadastral area for creating future

complex landscaping. Research is conducted on the basis of a methodology, where

are descripted current condition and exploration of territory. Custom Research

Briefly discusses the entire cadastral area. In research part is the characteristic of

territory, including the landscape, as well as economic land use, water management,

infrastructure and manufacturing function.

Key words: Žabovřesky, Dehtář stream, landscaping, landscape
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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je zpracování průzkumných prací, které se týkají

pozemkových úprav i právního institutu. Celý výzkum těchto prací je věnován ke

katastrálnímu území Žabovřesky.

Mým cílem je získat nové vědomosti a znalosti o svém okolí, jak ze zdejší historie, tak

o současném stavu, jelikož se obec také dlouhodobě potýká s nedostatkem příkopů,

rozptýlené zeleně kolem cest nebo případné ohrožení zastavěného území záplavami. Rád

bych v této práci celkově zhodnotil prostředí dané oblasti a poskytl tak aktuální

informace pro budoucí plán společných zařízení nebo územní plánování.

Tato práce je rozdělena na dvě části. Jednou z částí je literární rešerše a další

vlastní výzkum. Obě části se dělí do několika samostatných kapitol a podkapitol, které

se doplňují a vzájemně na sebe navazují. V literární rešerši je věnována pozornost

pozemkovým úpravám. Jsou zde vysvětleny základní pojmy o pozemkových úpravách,

jako jsou formy PÚ, obvod PÚ. Pozornost je věnována také krajině a územnímu systému

ekologické stability (ÚSES).

Část vlastního výzkumu pojednává především o obci Žabovřesky. Tento výzkum

je proveden na základě metodiky Petra Doležala a kol. (2010). Uvádím zde obecnou

charakteristiku území a popisuji jednotlivé hodnoty a rysy obce. Samozřejmě klasifikuji

také současný stav krajiny, vodní hospodářství a infrastrukturu.

Ve výsledku by tato bakalářská práce měla sloužit jako podklad pro pozemkovou

úpravu možností stanovených nových návrhů a doporučení ke zlepšení celkové stability

obce. Tato práce zhodnotila stávající prostředí, které může vést k odstranění jejich

nedostatků. V obci by se použitím těchto návrhů zvýšila životní úroveň a ekologická

stabilita. Stanovil jsem ekologickou stabilitu území pomocí metody výpočtu koeficientu

ekologické stability (KES) a stupeň ekologické stability (SES), dále dle výpočtu

erozního smyvu podle Wischmeier – Smithovi rovnice. K získání vstupních hodnot do

vzorců byl využit program ArcGIS. Ke zhodnocení terénu byly nashromážděny

následující podklady: mapa BPEJ, územní plán obce, dokumentace ÚSES, atd.

Práce je zdrojem informací pro zhotovitele územně plánovací dokumentace nebo

orgány územního plánování.
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2 Literární rešerše

2.1 Pozemkové úpravy

Pozemkové úpravy jsou klíčovým nástrojem pro rozvoj venkova. V České

republice jsou prováděny ve veřejném zájmu a jsou jediným funkčním nástrojem pro

komplexní prostorové a funkční uspořádání pozemků, včetně vyrovnání hranic tak,

aby byly vytvořeny podmínky pro racionální hospodaření vlastníků půdy

(Podhrázská, 2008).

Komplexní pozemkové úpravy zahrnují řešení, opatření i postupy, ve

kterých se jedná o aplikaci ochranných opatření nad zásady správné zemědělské

praxe pro realizace zemědělských programů (Uhlířová a kol., 2005). Pozemkové

úpravy se provádějí ve veřejném zájmu (zákon 139/2002 Sb.) Mohou se scelovat,

uspořádat, ale i dělit. Snažíme se o jejich zpřístupnění, využití a zároveň

i o racionální hospodaření. Náležitostí pozemkových úprav jsou jak vlastnická práva,

tak i vlastnická břemena. Zajišťují zlepšení životního prostředí, ochranu a posílení

půdního fondu nebo vodního hospodářství a zlepšení ekologické stability krajiny

(Burian a kol. 2011).

Kyselka a kol. (2005) tvrdí, že pozemkové úpravy jsou:

 základním nástrojem optimálního a racionálního uspořádání

pozemků a vlastnických práv k pozemkům

 nástrojem obnovy katastrálního operátu

 nástrojem zejména nového uspořádání krajiny, její ochrany a tvorby

2.1.1 Definice PÚ

Pozemkové úpravy jsou jedním z nástrojů pro rozvoj venkova. Mají nesporný

efekt v oblasti udržitelného rozvoje a napomáhají rozvoji podnikání (Ministerstvo

zemědělství, 2010). Provádějí se v rámci výkonu státní správy a zároveň jsou

odbornou činností, která je multidisciplinární, s vysokými nároky na kvalitu práce

úředníků, projektantů i ostatních, kteří spolupracují na tvorbě návrhů pozemkových

úprav. Tento obor vyžaduje znalosti z oblastí, jako je protierozní ochrana půdy,

dopravní stavby, vodní hospodářství, ekologie krajiny a územní plánování

(Podhrázská, 2008). Při provádění pozemkových úprav dochází k racionálnímu

prostorovému uspořádání pozemků všech vlastníků půdy v řešeném území a podle
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potřeby také k reálnému vytyčení těchto pozemků v terénu. Současně se pomocí

pozemkových úprav zajišťují podmínky pro zlepšení životního prostředí, ochranu

a zúrodnění půdního fondu, funkční vodní hospodářství a zvýšení ekologické

stability krajiny (Ministerstvo zemědělství, 2010). Výsledky pozemkových úprav

slouží především k obnově katastrálního operátu a jako závazný podklad pro územní

plánování (Dumbrovský, 2004). Ve většině zemí se pozemkové úpravy zabývají

hlavně venkovskými oblastmi, protože jsou pro nás nepostradatelné, nejvíce

výdělečné a jsou více náchylné k nepříznivým vlivům, jako je třeba nedostatek vody,

degradace půdy nebo vylidnění (Cay a Iscan, 2011).

Vlastní proces v pozemkových úpravách je upraven zákonem č. 139/2002

Sb.. Tento zákon upravuje řízení o pozemkových úpravách a soustavu a působnost

pozemkových úřadů.

Ve většině západních zemí Evropy je scelování pozemků nedílnou součástí

širšího kontextu rozvoje venkova. V členských státech Evropské unie je často

prováděno se spolufinancováním EU v rámci národního programu rozvoje venkova

(Pašakarnis, 2010).

Pozemkové úpravy jsou základním nástrojem pro strukturální změny. Stejně

jako u ostatních politik s prostorovými dopady má vedlejší následky, které jsou

různorodé a nejsou snadno identifikovatelné a měřitelné (Crecente, 2002).

2.1.2 Cíle PÚ

Cílem PÚ je uspořádání vlastnických práv k pozemkům, které umožní

efektivnější hospodaření (Sklenička, 2003). Dalším z cílů pozemkových úprav je

obnovení osobního vztahu lidí k zemědělské půdě a krajině, rozvoj trhu s půdou

především směrem k zemědělství a v neposlední řadě také pevná ochrana zemědělské

půdy jako výrobního prostředku, ochrana kvality vody, zvýšení její retence v krajině

a minimalizace povodňových škod a obnovení struktury krajiny, zvýšení její

biodiverzity a celkové ekologické stability (Ministerstvo zemědělství, 2010). Podle

Skleničky (2003) se za cíle pozemkových úprav považuje i dokončení přídělového

řízení, vytvoření digitální formy katastrální mapy a zjednodušení evidence pozemků.

 obnovení osobního vztahu lidí k zemědělské půdě a krajině

 vytvoření podmínek pro racionální hospodaření na zemědělských

pozemcích
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 rozvoj trhu s půdou především směrem k zemědělství

 pevná ochrana zemědělské půdy jako výrobního prostředku


[…]


Příloha 10: Bioplynová stanice [Zdroj: Vlastní fotodokumentace]

Příloha 11: Čistírna odpadních vod [Zdroj: Vlastní fotodokumentace]

Příloha 12: Výčet silnic vedoucích v k. ú. Žabovřesky

Stávající stav:

(12/2014)

Šířka vozovky: 5 m Délka v řeš. k.ú.: 555 m

Povrch: asfalt

Stav: velmi dobrý

Odvodnění: svodné příkopy

Doprovodná zeleň: oboustranná liniová

Zdroj: Vlastní fotodokumentace

Stávající stav:

(12/2014)

Šířka vozovky: 5 m Délka v k.ú.: 5100 m

Povrch: asfalt

Stav: dobrý

Odvodnění: svodné příkopy

Doprovodná zeleň: většinou chybí

Popis trasy: Komunikace regionálního významu spojující

Němčice, Dehtáře, Žabovřesky a Haklovy Dvory s Českými

Budějovicemi tvoří páteřní komunikaci řešeného území.

Zdroj: Vlastní fotodokumentace

Stávající stav:

(12/2014)

Šířka vozovky: 3.5 m Délka v řeš. kú: 130 m

Povrch: prašný zpevněný

Stav: dobrý

Odvodnění: není provedeno

Doprovodná zeleň: roztroušená při okraji intravilánu

Popis trasy: Místní komunikace 3. třídy vede od silnice

III/14539, zpřístupňuje zástavbu a zahrady a navazuje na polní

cestu.

Zdroj: Vlastní fotodokumentace

Stávající stav:

(12/2014)

Šířka vozovky: 3.5 m Délka v řeš. kú: 1010 m

Povrch: asfalt

Stav: dobrý

Odvodnění: jednostranný příkop na části úseku

Doprovodná zeleň: většinou chybí

Popis trasy: Místní komunikace 3. třídy vede z návsi

v Žabovřeskách jihovýchodním směrem přes hranici k.ú. až do

Křenovic.

Zdroj: Vlastní fotodokumentace

Stávající stav:

(12/2014)

Šířka vozovky: 3.5 m Délka v řeš. kú 2190 m

Povrch: asfalt

Stav: dobrý

Odvodnění: svodné příkopy

Doprovodná zeleň: většinou jednostranná liniová, na některých

úsecích chybí

Popis trasy: Místní komunikace 3. třídy vede z návsi

v Žabovřeskách jihozápadním směrem, přes hranici k.ú. až

k silnici III/12256.

Zdroj: Vlastní fotodokumentace:

Příloha 13: Výčet polních cest vedoucí v k.ú. Žabovřesky

Stávající stav:

(12/2014)

Šířka vozovky: 3 m Délka v řeš. kú: 70 m

Povrch: asfalt

Stav: dobrý

Odvodnění: není provedeno

Doprovodná zeleň: není

Popis trasy: Cesta odbočuje ze silnice III/14539 na okraji

intravilánu obce Žabovřesky a vede k ČOV.

Zdroj: Vlastní fotodokumentace

Stávající stav:

(12/2014)

Šířka vozovky: 3 m Délka v řeš. kú: 155 m

Povrch: částečně zpevněný, prašný až travní

Stav: nevyhovující – nedostatečné zpevnění, špatný technický

stav

Odvodnění: není provedeno

Doprovodná zeleň: zeleň podél vodních toků a rybníka

Popis trasy: Cesta odbočuje ze silnice III/14539, vede přes

stoku podél hráze rybníka až k Dehtářskému potoku, kde se

nachází hluboký brod. Cesta zpřístupňuje přilehlé pozemky,

rybník a zahradu s chatou u potoka.

Zdroj: Vlastní fotodokumentace

Stávající stav:

(12/2014)

Šířka vozovky: 3.5 m

Délka komunikace včetně polní cesty v řeš. k.ú.: 1120 m

Povrch: prašný nezpevněný

Stav: dobrý

Odvodnění: svodné příkopy

Doprovodná zeleň: roztroušená při okraji intravilánu

Popis trasy: Polní cesta navazující ze silnice 3. třídy III/14539.

Cesta zpřístupňuje zahrady a pole.

Zdroj: Vlastní fotodokumentace

Stávající stav:

(12/2014)

Šířka vozovky: 3 m Délka v řeš. kú: 1851

Povrch: částečně zpevněný, prašný

Stav: nevyhovující – nedostatečné zpevnění, špatný technický

stav

Odvodnění: příkopy na části úseku

Doprovodná zeleň: většinou chybí

Popis trasy: Polní cesta vede od obce Žabovřesky západním

směrem k „Vosímu vrchu“, kde se napojuje na komunikaci k

chatové oblasti.

Zdroj: Vlastní fotodokumentace

Stávající stav:

(12/2014)

Šířka vozovky: 3 m Délka v řeš. kú: 645 m

Povrch: částečně zpevněný, prašný

Stav: nevyhovující – nedostatečné zpevnění

Odvodnění: podélné příkopy

Doprovodná zeleň: chybí

Popis trasy: Polní cesta vedoucí původně až do Jaronic

navazuje na zemědělský areál a vede za drobnou vodoteč

„Na hrobcích“, kde se ztrácí.

Zdroj: Vlastní fotodokumentace

Stávající stav:

(12/2014)

Šířka vozovky: 3 m Délka v řeš. kú: 730 m

Povrch: částečně zpevněný, prašný

Stav: nevyhovující – nedostatečné zpevnění, špatný technický

stav

Odvodnění: není provedeno

Doprovodná zeleň: na krátkém úseku za obcí; v polích chybí

Popis trasy: Polní cesta vedla původně od obce Žabovřesky

jižním směrem až k cestě na rohraní k.ú. Kronice a Křenovice.

Nyní se cesta ztrácí v polích.

Zdroj: Vlastní fotodokumentace

Příloha 14: Územní systém ekologické stability