Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Průzkumové práce na zvoleném katastrálním území jako podklad pro pozemkové úpravy
Student: Vojtěch Fürst
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Jaké jsou priority pro následné zpracování plánu společných zařízení?
- 2) Jak by bylo vhodné řešit protipovodňovou ochranu obce?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce